



A'

CSÁSZARI ÉS KIRALYI FELSÉG
ENGEDELMEVEL,

Nro 11.

Kösz. Bétsben, Boldog-Afiszony Havának (Augustusnak)
7-dik napján 1801-dik Elztendőben.

B é t s.

Tegnap előtt ismét a' Városban voltak Ő Fel-
Felségek a' szokott Audientziának adására nézve.
Ebéd után látogatására jött bé Ő Felségeknek a'
Fels. Nápolyi Királyné, Schönbrunn-ból, a' hova
Augustus 1-ső napján meg-érkezett Grétzi útjá-
ból szerentsésen.

Egy levél érkezett hozzánk Mádrítból, Pá-
ri'son kereztü, 22 nap alatt. Jött azzal az úttal
Párisból egy tudósításunk is, azzal a' nevezetes hír-
rel, hogy Bonaparte meg-állította már a' Római
Catholica hitet Frantzia Országban, mellyben az

Ö rendelése és Pápa Ö Szentsége helybe hagyása. Szerént, négy Érsek, 12 Püspök, és 15 ezer Plébánosok lesznek. Az Érsekeket, és a' Püspököket az Első Consul fogja tenni, a' Sz. Pápa helybe hagyásával. — Ch a m p a g n y Fr. Követ is megindul onnan Aug. 15-én Béis felé, nyóltzvaan egynehány embereivel.

Magyar Ország.

Budáról Julius végén. Nádorispány Ö Királyi Fő Hertzegsége, a' közelabb el-öfzlott Insurgens Nemes Magyar seregnek Fő Kapitányánál magánál Ö Kir. Hertzegségénél, Generál-Adjutánságot viselt Oberslieutenant K u t s c h e r a Urat, egy Ö Kir. Hertzegsége képevel ékeskedő Pixissel méltóztatott meg ajándékozni; e' mellett pedig, a' nevezett Úr jeles érdemeivel, és hűséges maga viseletével való tökéllotes meg-elégedését, tulajdon keze írásával méltóztatott meg-bizonyítani.

Zagrábból Julius 15-dikén. Junius 9-dikén tartott Cs. N. Zagráb Vármegyének igen népes gyűlése, mellynek alkalmatosságával Gróf Patachich Bertalan Ö Nagysága, fényes pompával által vette ezen Vármegyebeli Administrátori hivatalát. Ezzel az alkalmatossággal a' Turólyi Nemesek is fegyverben díszeskedtek.

Anglia.

Egy Anglus Katona Tiszt Ègyiptomból ezeket írja: Egy meleg pufztában táborozunk, a' hol szerentsénkre, két lábnnyira a' földben, vízre találtunk. A' Keith Admirális seregének línea hajói 12 mértfölnnyire vagynak hozzánk vatsmatskákon. 26-dik Mártz.tól fogva a' lakosok hozzánk

engedelmesen viselik magokat, melly engedel-
mességben reményljük hogy meg is fognak mind
addig maradni, míg mink leszünk a' nyertesek.
Az eleség bővebben van és oltsó; úgy hogy, egy
font jó örü húst 2 'sold-on (mintegy két krajtzá-
ron) adnak, egy piásteren pedig, (piáster, majd
egy forintot tézen) 5 darab (zész apró marhát is
lehet venni. A' hofzizú farkú örüt, melly Egyip-
tomban nagyon közönséges, katonáink deréknek
tartyák. Egy ilyen örűnek a' farka nyom gyak-
ran 20 's 30 fontot is, és mivel nehéz volna ezt
maga után húzni ennek az állatnak, egy két ke-
rekü kis deszkát szoktak alá kötni 's így szeke-
rezik az örü farka az ura után. Miólta Abukirnál
ki szállottunk, ruháinkat meg nem változtattuk;
egyébb eránt a' mennyire csak lehet, tisztán tart-
juk magunkat; katonáink elevenek, és állapot-
tyokkal meg vagynak elégedve. Hanem szüntelen
kell vigyáznunk; mivel a' szolgálattétel sujjos,
következésképpen hamar el fárasztja embereinket.

Egy másik levélben, melly az Alexándriai
táborban költ: Aprilis 10-dikén, ezek vagynak:
Még mindég ugyan azon egy helyben vagyunk.
Késég kívül még bizonyos ideig, ezen a' vidéken,
az ellenséggel semmi bajunk nem lesz. Alexán-
drinak jövőendő állapotja, egészen attól a' segí-
tő teregtől függ, mellyet a' Frantziák magokhoz
vának. Generális Menou azzal biztatja katonáit,
hogy már 7000 ember, 9 linea hajókba a' Fran-
tzia kikötőhelyekből ki evezett, hogy nékiek
mivel hamarébb segítségül legyen. Azomban a'
Fratzia katonák állapotjokkal tellyességgel nin-
tsenek meg-elégedve, úgy hogy nints egy nap is

mellyen 10 's 12 szökevények hozzánk által ne jönnének.

London Julius 17-dikén. A' Julius 17-dikén költ rendkívül való Udvari Újság, következő értelmű fontos levelet foglal magában, mellyet a' mi Konstántzinápolyi első rangú Követünk Lord Elgin küldött, Lord Hawkesbury hoz; és a' melly a' Junius 5-dikétől 8-dikáig esett hadi történeteket adja elő.

Konstántzinápolyból Junius 5 dikén. „Mi lord! Eppen alkalmatosságom adódván, hogy Angliába levelet küldjek: közlöm az Úrral azokat az Egyiptomról való közelebbi tudósításokat, mellyeket Lord Keith-nak Május 22-dik napján hozzám írt magános leveléből; éppen most tudtam meg. — Minekutánna az ellenség Rahmaniét (ki van téve az Egyiptomi mappánkon) oda hagyta, tsudálatos sebes lépésekkel, Május 12-dik napján Kairó-hoz ment, még pedig a' mint gondolják azért, hogy Belbeis-nél a' Nagy-Vezért meg-támadja. Generális Hutchinson, a' ki Rahmaniéből Kairó felé előre nyomúlt, az Arabsok segítségével, 500 megterhelt tevé 600 késérő emberrel egygyütt el-fogott. Ezeket a' tevéket Alexandriába akarták hajtani, a' hol mindenféle eleségnek és a' víznek nagy szükségbe vagynak. Generális Hutchinson ittában azt vette észre, hogy a' lakosok, mindeütt nagyon neki vagynak a' Frantziák ellen keseeve, és ha valaki közzüllök kezekbe kerül, azt meg ölik. — Admirális Blanket, arról tudósítja Admirális Keith-ot, egy, Május 6-dikán költ levelében, hogy a' várt segítő-sereg már Indiá-

ból el jött. Damiét-nek feladása után, 700 Frantziák ültek hajóra, hogy hazájokba mennyenek, kiket Lord Keith el-fogott. — Elgin.“

Egy másik levelében, ezeket írja hozzám Lord Keith:

„Az Alexandriai tetőről Május 23 dikán. A' Kapitány Basa, egy levelében, mellyet ezen hónapnak 19 dikén írt hozzám Kemesherriffből, azt adja tudtomra, hogy a' Nagy-Vezér Titoknokja, azzal az örvendetes hírrel érkezett volna meg, hogy a' Frantziák és Koptusok Kairóból ki-ütöttek, hogy a' Nagy-Vezért meg támadják; de a' Nagy-Vezér Ártillériájával és lovassaival előre nyomúlt, az ellenséget meg verte, és meg futamtatta. — Elgin.“

(Éppen mikor ezeket írjuk, esik értésünkre, hogy az itt (Bétsben) mulató Minto Anglus Követhez két Kurír érkezett, egygyik Konstánztinápolyon, a' másik Triesten keresztül; azt az igen fontos hírt hozván magokkal, hogy az egyesült Török és Anglus seregek megvették Kairót, Egyiptom' anya-várossát. Négy ezer Frantziát találtak benne, kiknek azonban meg-engedődött, hogy hazájokba térhessenek. A' napot még bizonyosan nem tudjuk, de úgy látszik, hogy a' dolog Június 29 dikén történt. A' verekedés igen véres volt, mellyben a' Frantziák részéről 2000 en estek el.)

Soha se volt Nagy Britaniának olly temérdek hadi ereje, mint most: mert a' Királyi hajóssereg, 120 — 130 ezer főből áll, a' kereskedő hajósseregek is éppen annyiból állanak. A' mostani háborúban, el-foglalt Koloniák védel-

mezésében, és az Egyiptomi hadakozásban 100 ezer ember foglalatoskodik. Írlandiában magában 100,000 ember áll; ugyan csak Írlandia és Skótzia partjait 200,000-ból álló katonaság őrízi; és így csak nem 800,000 emberre megyen Britanniának a' tengeren és szárazon lévő mostani hadi ereje, mely miatt valamint a' mezei munka, úgy szintén a' kézi mesterségek is sokat szenvednek: 's e' szerint nem lehet tudálni, ha Briániában nagy a' drágaság, és izűk a' kenyér.

Tsak ugyan szerentsésen kitalálták az Anglusok azt, a' mire eddig sok helyeken, milliomokat fordítottak minden háború nélkül, nevezetesen egy olyan machinát találtak fel, mely által a' fojó vizek ellenébe lehet hajókézni. Julius 1 ső napján tették meg ezzel a' próbát a' Tamesis (Themse) fojó vizén, hol a' machína segítségével, harmad fél Anglus mért-földet haladt elő, a' víz ellenébe, eg. meg terhelő hajó, a' két paron álló temérdek sok-nézők tsudálkozására. Lehet reményleni, hogy ezen találmánynak idővel, a' kereskedésre nézve meg-betsülhetetlen nagy haszna lesz.

Frantzia Ország.

Párisból Julius 20 dikán. A' Moniteur nevű hivatalbeli újságban, ezt az igen nevezetes történetet olvassuk: „Contra Admirális Linois minikutánna a' Provence-i partok körül fel's alá járkáló Anglus hajókat üzőbe vette 's kergette volna; arról a' vidékről elindulván, Gibráltár előtt jelent meg három Linea hajókkal, úgymint az úgy nevezett Rettenetes, Meg-győzhettetlen, mind a' kettő 80 ágyús, és De-

s a ix 74 ágyús hajókkal, és egy 18 ágyús Fre-gáttal; a' midőn egy tsapat Anglus hajóssereg, melly 6 Linea hajókból állott, éppen oda érke-zett. Julius 4-dikén, vasmathakán állottak, az Algesira i öbölben, (ez Gibráltár váránál vagyon) Linois Contra Admirálisnak hajói, és várta, hogy az ellenség más nap majd meg támadja. Éjsza-ka, Devaux Brigadíros Generálist, ki szállí-totta a' szárazra, a' sereg' egy részével, hogy a' parton lévő sántzokat's batteriákat fegyveres nép-pel meg erősítse. Julius 5-dikén reggeli 8 órakor kezdették el az ágyúzást, azon hat Anglus Linea hajók ellen, mellyek tsak egy puska lövetnyire voltak a' Frantziákhoz. A' tsata igen heves volt, mellyben úgy látszott, hogy mindenik fél el tö-kéllette magát a' győzedelemre. Ha a' Frantzia hajós sereg valamivel nyertesebb volt azért, mert jobb helyen állott, úgy de az Anglus hajóssereg fél annyival nagyobb volt, és egynehány 90 ágyús hajói is voltak. A' Hannibál nevű 74 ágyús Anglus hajó már annyira ment volt, hogy a' Frantzia hajóssereg, és a' száraz föld közzé bé-vette magát, (ilyen fordúlással verte meg Nel-son a' Frantzia hajós sereget Abukírnál, 's két-ség kívül itt is jó foganatját reméltették az Ang-lusok ennek a' próbának). Az idő volt tizen-ket-töd fel tájon. Éppen ez a' szempillantás volt az, a' mellyben meg kellett válni, mi lesz a' dolog-ból. Két óráig állott ellen a' Rettenetes nevű ha-jó, mellyen maga Contra-Admirális Linois volt, 3 Anglus hajóknak. Egy az Anglus hajók közül, záfzlóit, három fertálykor 12-re, le eresztette, (annak jeléül, hogy kész a' maga megadására)

Kevés idővel azután, ugyan azt tselekedte a Hannibál nevű hajó is, mellyre három Frantzia hajók két oldalról keményen tüzeltek. Ezt elfoglalta a Rettenetes nevű hajó. A rajta lévő 600 emberből 300-at halva találtak. Az első Anglus hajót pedig, melly először botsátotta lezáfzlóját, ki szabadították a Frantziák kezéből, Gibráltárból jövő, sok ágyúzó, és más apróbb hajók. — Ez a tsata valósággal igen nagy ditsőségére szolgál a Frantzia Seregnek. Contra-Admirális Linois, az el vett Hannibál nevű hajóval, Cadixba fog menni, hogy azt ott meg újítsassa.

Párisból Julius 23-dikán. „Sir Jones Saumarez Anglus Contra-Admirálisnak hajós-serege, mellyet a mi Contra-Admirálisunk Linois megvert, ezekből a hajókból állott: Caesar 84, Spencer 84, Pompejus hasonlóképpen 84, a vakmerő 74, Hannibál 74, a Tiszteletes 74 ágyús. Ezek közül a Hannibál nevű elfogattatott, Pompejus pedig, melly már a záfzlóját leerefztette volt, haszonvehetetlenné tevődött, a többiek is tetemesen meg károsítottak.”

„Gantheaume Admirális 24-dik Júniusban, hajós seregével egygyütt Kándia Ízigete és Egyiptom között lévő tengeren volt, s más nap reggel egy ellenséges hajót vett észre, melly már kitette volt a Gantheaume üzöbe való vételére tzelőző jelt; de mivel a Frantzia hajóssereg sokkal sebesebben tudott evezni mint amaz, tsak estve tudódott ki bizonyosan, hogy az az ellenséges hajó, egy 74 ágyús Anglus linea hajó legyen. Ez az ellenséges hajó midőn már látta, hogy a Frantziákat el nem kerülheti, szélnek erefztette ma-

gát, még pedig akkor, mikor a' Frantzia hajók egymástól távol voltak; ki terjesztette minden vitorláit, és tettette, mintha a' Frantzia lineákon keresztül akarna vágni. De a' Megoldhatatlan és a' 10-dik Augustus nevű 74 ágyús hajók, elébe mentek, és 600 ölnyi távolságról kezdtek először reá tüzelni, azután közelebb egy puska lövetnyire mentek egymáshoz, és egy órányi költsönös ellentállás után, kéntelenített az Anglus hajó magát megadni. Ez Swiftsbury nevű 74 ágyús hajó, a' Keith Admirális hajós seregében a' leg szebbik, melly ott volt az Abukíri ütközetnél is, 1798-dik esztendőben. A' Frantzia hajókban, mellyek ezt a' prédát nyerték kevés káreset; a' kettőn mind ötfve 6 ember holt meg, és 29 esett sebbe. — Gantheaume Adm. a' maga hajói közül mindenikről egy egy tsapat katonaságot ültetett a' Swifsburyra. — Julius 4-dikén, Bristolból (Angliából) az Egyiptomi sereg számára eleséget szállító, könnyű fzerű kis Anglus hajót fogott el Gantheaume Admirális. Es így négy héta alatt, két 74 ágyús Anglus linea hajókat vettünk el. — (a' hivatalbeli Újságból.)

Arról a' Moniteur semmit sem említ, hogy a' Swiftsbury elvétele után, Dernának Afrika szélein fekvő várossának vette volna Gantheaume az útját, és hogy ott egy, hét ezer emberből álló sereget szállított volna ki a' szárazra, de meg lehet, hogy bizonyos titkos okai vagynak, ennek elhalgatásában. Ennyi leg alább ebből a' tudósításból bizonyosan ki jön, hogy Gantheaume, Június 24-dikétől fogva, Július 4-dikéig az

Afrikai tengeren vólt, az az Kándia szigete, és és Derna között. Hihetővé teszi továbbá ezt a' hírt az a' Livornóban Július 15-dikén költ levél is, mellynek íme ez a' veleje: „Az Afrika szélei felől ide érkezett, különösen egy, Tripolis várossa alól 13 nap alatt ide jött kereskedő-hajó azt állítja, hogy Gantheaume ki-szállította népét Dernánál; 's hogy a' lakosok nemcsak nem ellenzették ki-szállását, sőt inkább minden módon segítségére vóltak. Egy Corsica szigetéből jött hajó pedig azt állítja, hogy Gantheaume azon sziget mellett hajókázott el Frantzia Ország felé, minekutánna népét szereztsésen ki-rakta volna a' szárazra.“ — Derna leg alább is száz húsz mértföldnyire esik Alexándria várossához, 's a' sivatag puszták miatt, igen nehéz azokon a' vidékeken járni.

Párisból Julius 22-dikén. Az Algesirásnál Junius 5-dikén történt tengeri tsata kedvetlen érzést fog Londonban szerezni. Hat Anglus első rangú hajók hartzoltak ott három Frantzia hajókkal, még is meg verettettek, a' Hannibál nevűt a' miéink el vették, a' Pompéjus nevű pedig valami nehezen el szabadúlt. Angliában nintsennek hozzá szokva az ilyen hírek hallásához. Admirális Saumarez kétség kívül hadi törvényszék eleibe fog Londonban idéztetni, és ha magát elegendőképpen nem tudja óltalmazni, elveszti az életét.

Páris Julius 21-dikén. Említette ugyan, a' mint tudva vagyon, a' Moniteur nevű ujság, hogy Consalvi Cardinálisnak Párisba való útazása nem vólt sikertelen, arról azomban, hogy

mi lett legyen az ő czélja, egy szóval sem emlékezik. Más ide való újságok azt állítják, hogy ő és Bonaparte József; amaz mint a' Szent-széknek, ez pedig, mint a' Frantzia Közönséges-társaságnak meg hittje, a' békességnek a' Pápa birtokiban való helyre állítására nézve valamelly egygyességre léptek: — mellynek, a' mint rebesgetik, ezek a' tizikkelyei: hogy t. i. a' Vallás szolgái, vagy az úgy nevezett belső személlyek ezután is az Országtól fizetessenek, és nekik a' lak helyek (a' plébániák) vizsgálata adattassanak, a' hol pedig annak hijjával vannak még, ott újak állíttassanak. A' Papok ezután is feleségtelenek legyenek: a' kik közzülök a' közelebbi esztendőekben (a' Revolutió alatt) meg-házasodtak, a' papságból lépjenek ki. — A' haza hűségére a' belső személlyek is esküdjenek meg. A' Püspököket az Első Consul nevezi ki, és a' Pápa erősíti meg őket, 's a' t. A' Vendei Bernier nevű esméretes pap: nagyon segítette, ezen egygyezésnek meg készülését.

Párisból Julius 22-dikén. Még Május 19-dikén küldött Moreau Generális a' Hadi Ministerhez Straßburgból egy levelet, de a' melly nem régen lett közönséges: így szól benne a' többek között: „Polgár Minister! Az Armáda élelmére és fizetésére ügyelő fő Tisztek vettek ugyan parantsolatot, hogy sáfárkodásokról adjanak számot, de a' Moniteur újságnak kérkedése, melly szerént Aprilis 5-diki és 7-diki darabjában Olvasói előtt azt pergette, hogy a' Német Birodalomra semmi adó nem vetetett, és a' seregek, a' közönséges kintstárból fizetődtek, kötelességem

mé teszi, hogy számoljak azon summákról, melyeket ezen sereg kapott, és hogy azok hova fordítottak. — Mikor én a' Rajnai vezériséget 1800-nak kezdetével által vettem, fizetetlen vala a' seregeinek 8 hónapi zsoldja: az elesége igen rendetlenül és tsekélyen osztatott ki: öltözete pedig nagyon szomorú színt mutatott — még is csak két hónapi zsoldot kértem a' Kormányzástól, tudván a' kintstárnak körül-állásit, kérésemet ahhoz mérsékeltem. — A' táborozás el kezdődése előtt 8 milliót (livrát, az az 3 millió és 200 ezer forintot) kaptam, mellyel a' sürgetőbb szükségeket póloltam ki. Így szállott ki a' sereg 1800-ban a' táborba, minekutánna ruházatja 's élelme jobb renden volt, jó kedvel és serénységgel. A' Fegyvernyugvás eránt való alkudozás kezdődése előtt az adó szedésben rendet nem lehetett tartani. — A' befizedett pénz 44 milliót tizen, 25 millió fizetendő tt zsoldba. 7 milliót pedig, magános sereg osztályoknak segedelmére, és egyéb szükséges célokra fordítottam. — Ataljában az adókból (a' mellyeket t. i. Német Országnek déli részeiben tsikartak ki) 13 hónapi zsold fizetődött. Ez vagy 8 száz ezer tallérnak pedig most is a' sereg kasszájában kell lenni, melly alkalmas állapotban tért haza az háborúból. A' gyalogság tellyes számmal vagyon, a' lovasság pedig több most, mint a' táborozás kezdetével volt. Az ágyúink 2000-ra, lovaink 3000-re szaporodtak. Hidje el Polgár Minister, hogy az adó olly jó rendszereződött bé, a' mint csak lehetett, és én a' közönséges Társaság javáról el nem felejtkeztem. Az elfoglalt tartományokra annyi terhet tettünk, a' men-

nyit csak lehetett, úgy mindazonáltal, hogy az Emberiség törvénye meg ne sértődjön. — Moreau.

Brüsszelből Julius 11-dikén. Polgár Barras a' Directoriumnak vólt leg híresebb tagja, kinek már most Párison kívül kell tartózkodni, ezen hónapnak 19-dikén érkezett ide, és az úgy nevezett Bellevue vendég fogadóba szállott. Ex-Director Carnot is csak nem abban az időben érkezett ide Hollandiából, és éppen abban a' vendég fogadóban lakik. Tsudállatos ezen két igen nevezetes embereknek öszve jövedele, kik a' Revolutzió idején a' leg hatalmassabb emberek személtét viselték, és egymásnak nem mindenkor a' leg jobb baráti voltak. A' mi Departamentomunk Prefectusa meg látogatta mind a' kettőt, és egygyütt találta őket egy szobában.

Német Ország.

Hamburg Julius 17-dikén. A' kik Londonból jönnek, nem győzik le-beszélni, melly divatjában van ott a' kereskedés. 7's 8 ezer hajó áll egyszerre a' Themse vizén vasmatskákon, melyeken mindent bőven lehet kapni, a' mi csak a' világnak vagy egy vagy más részében terem.

Berlin Julius 20-dikén. A' jövő őszön tartandó hadi-gyakorlásokra, a' F. Svécziai Király ide váratik.

Az Albis (Elbe) vizének alsó mellyékéről Julius 15-én. Közel hozzánk egy nagy városban erősen kezd nevedezni a' talvajok, és azon igen meg romlott embereknek a' száma, kik magok magoknak gyilkossai. Meg-vagynak ugyan, régi biráink és törvényeink, de ezekre, az erkölytelen és vallástalan nép nem ügyel. — —

A' Hessen Darmstadti Landgrófnak a' Rajná bal partján vallott kára áll: 12 elvesztett tífzségekből, 7 nagyobb, 4 kisebb városokból, 142 falukból, 104 mezei majorokból és malmokból, 76,000 lakosokból, és 666,050 forintból álló esztendei jövedelemből. Ezen kívül a' Land-Gróf, tíz esztendő el-forgása alatt, míg t. i. a' Frantzia háborút tartott, esztendei jövedelmeit bé nem vehetvén, vallott 6,793,596 forint kárt; váraiban pedig, és az azokban volt jószágaiban elvesztett 3,793,596 forintot.

A' Paderborni Püspökségben lévő Büreni gazdag Klastrom, a' la Trappe Szerzetje tagjainak botsátódott által, melly Szerzet Frantzia Országából jött volt ki Bétsbe, a' honnan az után Mulzka Országba ment, innen pedig Német Országba küldődött. Magában Paderborn városában vagynak ebből a' Szerzetből 100 an, az egész Tartományban pedig 500 an, kik között mintegy 50, vagy 60, három, öt, 's tíz esztendő gyermekek is vagynak.

Elegyes Levelek.

Párma Julius 17-dikén. Ma dél után érkeztek meg itten pompás utazó hintókban, és a' sokaságnak örvendő kiáltozási között a' Hetrúriai Király és Királyné, 400 Frantzia granatérosoktól és 300 lovasoktól kísértetve.

Berna Julius 15-én. Helvétziának dél felőlről részében, a' hova Cisalpiniából életet nem szabad vinni, a' szükség, drágaság, és az új adó miatt nagy békételenség uralkodik. Graubündenben is imitt amott, nevezetesen Puschlavoban, már ki ütötte magát a' lárma.

Helsingör, a' Szundi szoros tengeröl Jul. 11-dikén. Graves Admirális, 4 napja, hogy előttünk 45 hajóval Angliának északi partjai felé elevezett. Poole Admiral, a' ki még vagy 40 hajóval hátra maradt, Karlskrona és Bornholm szigete előtt fel 's alá hajókázik.

Hága Julius 13-dikán. Dünkirkenben, Calaisban 's egyéb a' partokon fekvő városokban, a' Frantziák nagyon gyakorolják magokat abban, hogy a' hajóba igen gyorsan be tudjanak szállani.

Hágából Július 21 dikén. Tegnap az a' hír jött ide, hogy csak ugyan meg van már a' Portugalliával való békesség valósággal kötve, és hogy már az első Conzul is helybe hagyta.

Serviából írják: hogy egy. Belgradból Macedónia felé indult Karavánok nagy társaságát, egynehány úton álló Török tolvajok, meg támadták, mikor amazok aludtak volna; sokat közszülők meg öltek, és minden portékáiktól meg fosztották.

A' Bétsbe menő Champagni, hajdan Nemes ember volt, és az Első Consullal tanult. Julius 14 dikén a' Fő Conzul némely Katona Ofztályoknak zászlókat adván, így szólt: „Katonák, mindenkor ezen zászló alá seregelyetek öfzve, és esküdjete meg, hogy ezt az ellenség kezébe nem engeditek jutni: vagy ha ennek meg kellene lenni, óltalmazása kedvéért, meg halni is mind készen vagytok.“ A' Katonák kiáltották: hogy arra esküsznek. — Laybach várossából azt írják, hogy a' Bussy lovas vadász Régementje elöszlik, 's a' legényeket Frantzia Ország széléig ki-

serik haza. Az eddig — egy bizonyos időtől fogva, itt tartózkodott Maria Antonia Fő Herceg Alsószony, a' Májlánci Ferdinand Fő Herceg, 25 elztendőös szép leánya, és két elztendőktől fogva a' meghólt Bavariai választó Hg özvegye, minden órán vizsza tér innen München be. —

A' Csernovitzi hegyek közt Bukovinában Junius 7-dikén egy 127 elztendőös Bosznnyák hólt meg. Ezek az emberek egész életüket a' hegyek közt töltik el, és csak azzal élnek, a' mit ottan teremtenek. Száz közzül is alig vetődik le egy a' mezőségre. — Sok Katona Tisztek dolgoznak Krakóban Meyer Obersternek igazgatása alatt, Napnyugoti Gallitziának jó mappáján.

Titkos Tanácsos, és a' gazdaságra ügyelő Pétersburgi Társaság előlölője Nastow, az Orosz Akadémia előlölőjévé neveztetett, 2250 Rubelből álló elztendei fizetéssel. Ezt az Orosz Akadémiát, meg kell különböztetni, az úgy nevezett Tudományok Akadémiájától. Ez 1728-ban állott fel; amazz pedig, Nagy Katalin Uralkodása alatt, 1783-ban fundálta Daschkew Hertzege, és különösen az Orosz nyelv pallérozására vólt rendelve. Ennek az Akadémiának a' munkája azon 6 Köteteből álló, Orosz Lexikon, melly 1794-dik elztendőben végződött el, és a' mellyen az Akadémia tagjai közönségesen dolgoztak.

Újonnan intetnek az emberek, hogy háló szobáikban virágokat ne tartsanak; úgymint a' mellyek meg mérgecsítvén ki gozólgések által a' levegőt, sokszor reménytelen halált okoznak az alvóknak.